¹¹ Hebr. x, 31.

excogitatum : solvunt etiam leges matrimonii, et prohibent conjugia. Eas enim, quæ sunt despondens, aut etiam despondendæ, a viris avellunt, vel potius eos quidem illis privant, sibi vero vindicant, et eas turpiter corrumpunt. Quidamam ergo, quid reliquum est, quod fiat, aut quo se verterit quispiam, si nusquam est matrimonium? Nam id quidem, quod sit præter legem, leges, quod est autem legitimum, Christiani prohibent, novi quidam, ut videtur, et irrumpentes cacodæmones, ex hominum generationem tollentes de medio. Quod quidem cum processerit, erit omnino terra vacua hominibus. Quomodo autem de cætero vobis se habebit exercitus, et quomodo non peribit? Quibusnam quidem imperabant imperatores, et cum quibus superabunt inimicos? Quomodo vero omnino constabit respublica et vita hominum?

XXXII. Cum sic valde miserabiliter dixisset Pompeius, simul etiam ei assensus est et suffragatus senatus, adeo ut miserus imperator, ceclerem tulerit sententiam, ut Basilla vel sue sponsæ matrimonii lege conjungeretur, aut gladio subjecta vitam finiret. Postquam autem audivit etiam de Eugenia, de ea quoque protinus pronuntiat, ut vel persuasa sacrificet, vel tormentis tradita, morte violenta moriatur, communiter vero omnes quoque alios puniri jubet, non solum Christianos, sed eos etiam qui Christianos suscipiunt et, ut lateant, procurant. Hanc sententiam postquam audivit Basilla, quæ vere regia erat lingua et animo, acriore quoque ipsa, quam ille, voce sic est locuta, et suam tollit sententiam, Regi regum et creatori desponsa, viri in quem cadit interitus, non admittit conjunctionem, etiamsi hoc videatur imperatori. Terribile enim est revera, terribile, incidere in manus veri Regis et Dei viventis¹¹. Simul autem et hoc vocabulum Dei lingua emisit, et caput statim fuit ei amputatum. Atque hunc quidem finem habuit Basilla. Comprehenduntur vero Protas quoque et Hyacinthus, et ad templum Jovis adducuntur, ut cogerentur sacrificare illi abominationi. Cum autem stetissent in conspectu ejus, qui videbatur deus, precati sunt, et statim ante pedes eorum concidit simulacrum, et admirabiliter et præter opinionem comminuitur, et in pulverem cineremque redigitur. Postquam autem hoc cognovit præfectus Nicetius, jubet eorum quoque capita amputari, Eugeniæ vero sisti jussu imperatoris.

XXXIII. Postquam autem adfuit, Undenam, inquit præfectus, artem magicam tam accurate perfectæque didicistis, ut possitis diis quoque ipsis imperare maximis? Hoc cum diceret, imprudens Protæ et Hyacintho evidens contexebat encomium quoniam sola oratione maximum qui sunt apud eos, deorum repente confregissent, et in cinerem ac pulverem comminuisent. Divinitus vero inspirata Eugenia, cum multa respondit prudentia, Hoc quidem, dicens, longe verissimum a te dictum

est, o præfecte, nos vestris diis imperare. Illud autem est plane absurdum, et ad arguendum facilissimum, quod ascribas omnia arti magicæ, non autem alicui divinæ et inexpugnabili potentie ejus, qui vere est solus apud nos Deus. Si enim magi quidem, ut vos dicitis, immundos quosdam et materiales invocant dæmones, isti vero eos qui sunt apud vos, deos superant, vel potius primum ex caelestibus, non omnia rursus invertetis, et quæ sunt superna, inferna facietis, majoribus diis inferiorem sortem attribuentes: et nec deos quidem, sed eos servos facietis, et servos dæmonum, dæmones autem deos, et primos deorum. Quod quidem etiam alio quoque modo verum est, cum vos eos tanquam veros deos conscientis, et bonos esse putetis, dubitetis autem quamvis de causa a malis vincantur dæmonibus, nescientes ipsos esse quidem malos et maleficos dæmones, unum vero esse Deum in omnibus: cujus nomen solum isti non ferentes, sicut cera, ut ait divinus David ¹⁵, a facie ignis, liquefiant et pereunt.

XXXIV. Hæc audiens Nicetius, ejus quidem magnum et excoelsam admirabatur animum. Sed cum esset totus deditus insanie simulacrorum, et nihil aliud spectaret, quam ut eis placeret, jubet eam duci in templum Dianæ, sequi autem spiculatorum ei ense intentantem: et partim quidem admonentem, partim autem minitantem, quod nisi sacrificet, eo quem habet in manu, transadiget, ostendendo ense. Illa vero postquam venit in templum, stans ex adverso imaginis specie orantis, precatæ est interitum simulacrorum, Deus æternæ, dicens, qui me tua voluntate et nasci et educari et virginem in hodiernum usque diem conservari dignatus es, et ut efficerer sponsa Uuigeniti, et ut in me adesset sanctissimus Spiritus, et in me regnaret, effecisti, ipse nunc quoque mihi adsis in hac tui confessione, efficiens admirabilia et quæ sint contra opinionem, ut qui te colunt quidem, sint in gloria, ignominia autem et dedecore afficiantur, qui hanc mentem et surdam adorant abominationem, et gloriantur in suis sculptilibus. Ea hæc orante, Deus quidem valde movet terram, templum vero evertitur, conteritur autem simulacrum, reliqua vero simul conturbantur. Stupent, qui vident; pervadit etiam ad eos qui procul crant, miraculum; alius autem aliunde confluentes, quicumque erant quidem sanæ mentis, id quod factum erat, ducebant miraculum, et putabant opus divinæ potentie: quibuscumque vero præter id, quod erant recta privati opinione, deerat etiam sapientia, ii multis contumeliis afficientes Eugeniam, eam etiam vocabant magam.

XXXV. Hæc auditis etiam imperator, et suorum deorum quodammodo ultor fieri properans, jubet lapidem quidem gravissimum suspendi a collo ejus, ipsam autem jaci in fluvium Tiberim. Sed